

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai.

- Căn cứ công văn chỉ đạo của phòng GD&ĐT quận Long Biên, nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-MNCE ngày 05/11/2024 về Kế hoạch triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.
- Triển khai kế hoạch đến CBGVNV trong nhà trường và chỉ đạo GV thực hiện lồng ghép trong các hoạt động chăm sóc giáo dục một cách linh hoạt, không gò bó đối với trẻ.
- Treo khẩu hiệu tại bảng tin điện tử tại cổng trường với nội dung.....
- Xây dựng nội dung tuyên truyền trên cổng CNTT nhà trường mnchimen.longbien.edu để nhằm mục đích tuyên truyền đến 100% CBGVNV, PHHS và các tầng lớp trong xã hội

2. Phát động Tháng hành động.

Tháng hành động được thực hiện từ ngày 15/11/2024 đến ngày 15/12/2024. Chủ đề Tháng hành động năm 2024: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

3. Nội dung hoạt động đã triển khai.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền được đăng tải trên website nhà trường với các nội dung và hình ảnh thiết thực.
- Tuyên truyền qua khẩu hiệu được đăng tại bảng điện tử tại cổng trường.
- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung thực hiện bình đẳng giới vào các hoạt động như trẻ trai và gái cùng nhau tham gia các trò chơi, các nhóm chơi, nhóm trẻ lên hát, kể chuyện, đọc thơ... giáo viên tổ chức cho trẻ trai và gái cùng tham gia.
- Đưa nội dung bình đẳng giới vào mục tiêu kế hoạch hàng tháng và có đánh giá mục tiêu vào cuối tháng.

4. Kinh phí tổ chức:

- a) Ngân sách nhà nước: 0 đồng.
- b) Ngân sách vận động: 0 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm.

* Kết quả đã đạt được:

- 100% cán bộ giáo viên được tuyên truyền và tham gia hưởng ứng có hiệu quả. Đã nâng cao nhận thức về bình đẳng giới cho giáo viên, học sinh và cộng đồng.
- Nhà trường đã xây dựng nội dung tuyên truyền cụ thể, thiết thực đăng tải trên nền tảng số của nhà trường như website nhà trường, Facebook nhà trường, triển khai trực tiếp thông qua cuộc họp hội đồng tháng.
- 15/15 lớp đã xây dựng mục tiêu và lồng ghép có hiệu quả trong hoạt động giáo dục, có đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu hàng tháng.

* Bài học kinh nghiệm

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, thường xuyên thực hiện và đánh giá kết quả.
- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền của giáo viên tới cha mẹ trẻ để nâng cao nhận thức của phụ huynh nhằm đạt hiệu quả tốt nhất

2. Những khó khăn, tồn tại.

- Nhà trường còn gặp khó khăn trong việc huy động kinh phí xã hội hóa.
- Nhận thức về bình đẳng giới ở một số học sinh và phụ huynh còn hạn chế.

3. Kiến nghị, đề xuất.

- Đề nghị tăng cường ngân sách nhà nước cho các hoạt động trong Tháng hành động.
- Phát triển thêm tài liệu tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng cụ thể.

IV. TỔNG HỢP SỐ LIỆU

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

1. Tổ chức phát động và các hoạt động hưởng ứng

STT	Hoạt động	Số người tham gia	
		Nam	Nữ
01	- Tổ chức tuyên truyền tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 ngày 16/11/2024	03	52

2. Kết quả truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin cơ sở

STT	Hoạt động	Số lượng	Số người tiếp cận	
			Nam	Nữ
1	Tuyên truyền trên website,zalo, Facebook nhà trường	55	3	52

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT(B/c);
- Lưu VT.

